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1. Lovforslagets formål og hovedindhold 

1.1 Overordnet baggrundfor, lovforslaget 
Lovforslaget har som hovedformål at skabe de lov- 

givningsmæssige rammer for gennemførelsen af 
Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2006/66/EF 
af 6. september 2006 om batterier og akkumulatorer 
og udtjente batterier og akkumulatorer samt om ophæ- 
velse af direktiv 91/157/EØF. Direktivet med bilag er 
trykt i EU-Tidende nr. L 266 af 26. september 2006 
side 1-14 og er optaget som bilag til dette lovforslag. 
Lovforslaget vedrører ikke den del af direktivet, der 
omhandler forbud mod markedsføring af batterier og 
akkumulatorer indeholdende visse stoffer samt mærk- 
ning. Disse bestemmelser vil blive implementeret i en 
bekendtgørelse med hjemmel i nuværende bestem- 
melser i miljøbeskyttelsesloven og lov om kemiske 
stoffer og produkter. 

Lovforslaget gennemfører hjemmelsgrundlaget for 
producentansvar for udtjente batterier og akkumulato- 
rer. Ved lov nr. 385 af 25. maj 2005 og ved lov nr. 508 
af 7. juni 2006 om ændring af miljøbeskyttelsesloven 
blev direktiverne om affald af elektrisk og elektronisk 
udstyr (WEEE) og udrangerede køretøjer implemen- 
teret. Alle tre direktiver lægger i høj grad ansvaret for 
håndtering af affaldet fra de tre grupper af produkter 
og afholdelse af udgifterne hertil på, producenterne 
(hvorved man i direktiverne forstår såvel producenter 
som importører). Det er fundet hensigtsmæssigt at 
sammenskrive de bestemmelser, som er ens for pro- 
ducentansvaret for WEEE, for udrangerede biler og 
for udtjente batterier og akkumulatorer. 

Direktivet om batterier og akkumulatorer og ud- 
tjente batterier og akkumulatorer fastsætter udover 
producentansvaret bestemmelser for markedsføring af 
batterier og akkumulatorer, herunder et forbud mod 
markedsføring af batterier og akkumulatorer indehol- 
dende farlige stoffer, og regler for indsamling, be- 
handling, genvinding òg bortskaffelse af udtjente bat- 
terier og akkumulatorer. Målet er at forbedre miljø- 
præstationer for batterier og akkumulatorer og for den 
virksomhed, der indgår i batterier og akkumulatorers 
livscyklus, såsom producenter, distributører, slutbru- 
gere, og erhvervsdrivende, der er direkte involveret i 
behandling og genvinding af udtjente batterier og ak- 
kumulatorer. 

Direktivet finder anvendelse på alle typer af batteri- 
er og akkumulatorer uanset form, volumen, vægt, ma- 
terialesammensætning og brug, dog undtaget batterier 
og akkumulatorer, der benyttes i udstyr med tilknyt- 
ning til medlemsstaternes sikkerhedsinteresser m.v., 
og udstyr, der anvendes til opsendelse i rummet. Der 

sondres i direktivet mellem bærbare batterier og akku- 
mulatorer på den ene side og industri- og bilbatterier 
og -akkumulatorer på den anden. 

Direktivet forbyder markedsføring af alle typer af 
batterier og akkumulatorer med over 0,0005 vægtpro- 
cent kviksølv og bærbare batterier med over 0,002 
vægtprocent cadmium. Der er dog enkelte undtagelser 
til forbudene. Medlemsstaterne må herefter ikke for- 
byde eller begrænse markedsføring af batterier eller 
akkumulatorer, der opfylder kravene. Der var i det tid- 
ligere batteridirektiv (dir. 91/157) en tilsvarende 
grænse for indholdet af kviksølv. 
; Medlemsstaterne kan benytte økonomiske virke- 
midler for at fremme brug af batterier eller akkumula- 
torer, der indeholder mindre forurenende stoffer, 
f.eks. ved at indføre differentierede afgiftssatser. Der 
har siden 1996 i Danmark været afgift på nikkel-cad- 
miumbatterier og -akkumulatorer i henhold til lov om 
afgift på hermetisk forseglede nikkel-cadmium-akku- 
mulatorer. Afgiften svares af producenter og importø- 
rer af denne type batterier. Samtidig har der været ud- 
betalt godtgørelse i forbindelse med indsamling af 
nikkel-cadmium batterier og akkumulatorer. I forbin- 
delse med implementering af direktivet ophæves 
godtgørelsesordningen for indsamlede nikkel-cadmi- 
um batterier på grund af producenternes og importø- 
rernes ansvar for at finansiere tilbagetagning og be- 
handling af de udtjente batterier og akkumulatorer, 
mens afgiften bevares. På denne måde vil anvendelse 
af andre typer batterier, der er mere miljøvenlige, men 
også dyrere at fremstille og dermed sælge, fortsat 
fremmes i forhold til anvendelse af nikkel-cadmium 
batterierne. 

Direktivet indeholder bestemmelser om, at med- 
lemsstaterne skal træffe de nødvendige foranstaltnin- 
ger til at maksimere den særskilte indsamling af ud- 
tjente batterier og akkumulatorer. Yderligere må bort- 
skaffelse ved deponering og forbrænding af industri- 
og bilbatterier og -akkumulatorer ikke finde sted efter 
september 2009. 

Direktivet foreskriver, at medlemsstaterne skal fin- 
de passende indsamlingsordninger for udtjente bærba- 
re batterier og akkumulatorer. Indsamlingsordninger- 
ne skal give slutbrugerne mulighed for at skille sig af 
med de udtjente bærbare batterier og akkumulatorer et 
let tilgængeligt sted i disses nærhed og må ikke inde- 
bære, at slutbrugeren pålægges betaling, når de skiller 
sig af med batterierne og akkumulatorerne. Ordningen 
kan gennemføres enten ved, at distributørerne tager de 
udtjente batterier eller akkumulatorer tilbage eller ved 
en alternativ eksisterende ordning, der ligeså effektivt 
når miljømålsætningerne i direktivet. Indsamlingsord- 


